Miles rediit paulo post, quod se oblitum nescioquid diceret: «Un soldato ritornò indietro poco dopo, col pretesto (= poiché lui diceva) di aver dimenticato non so cosa».

Noctu ambulabat in publico Themistocles, quod somnum capere non posset (CIC.): «Temistocle passeggiava di notte in pubblico, perché, a sentir lui, non poteva prender sonno».

LE PROPOSIZIONI FINALI

Le finali sono introdotte da *ut* (se negative da *ne*) col senso di «affinché (affinché non)» che regge il **congiuntivo presente** in dipendenza da tempi principali, o il **congiuntivo imperfetto** in dipendenza da tempi storici. Davanti a un comparativo, o se la frase ha senso comparativo, si usa *quo* (= *ut eo*).

Es.: *Legum servi sumus, ut liberi esse possimus*: «Siamo servi delle leggi per poter essere liberi».

Hoc dicebam quo facilius scires...: «Dicevo questo perché tu conoscessi più agevolmente...».

Altri modi per tradurre la finale

a) *Missi sunt legati qui pacem peterent* (relativa finale);

b) *Missi sunt legati pacem petendi causa* (causa + gerundio genitivo);

- c) *Missi sunt legati petendae pacis causa* (**causa + gerundivo genitivo**);
- d) *Missi sunt legati ad petendam pacem* (**ad + gerundivo accusativo**);
- e) *Missi sunt legati pacem petituri* (**participio futuro**);
- f) *Missi sunt legati pacem petitum* (**supino in -um** se il verbo reggente è di moto);
- g) *Missi sunt legati pacem petentes* (**participio presente**).

Nelle finali negative, diversamente da quanto avviene in italiano, in presenza di pronomi o aggettivi o avverbi il latino pone la negazione nella congiunzione ed usa il pronome o aggettivo o avverbio positivo.

Es.: *ne quis*: «affinché nessuno» (pronome);
ne ullus: «affinché nessuno» (aggettivo);
ne quid: «affinché nulla»;
ne umquam: «affinché mai»;
ne usquam: «affinché in nessun luogo».

LE PROPOSIZIONI CONSECUTIVE

Le consecutive sono introdotte da *ut* (se negative *ut non*) e reggono il **congiuntivo** generalmente corrispondente al tempo italiano (in quanto non seguono la *consecutio temporum*).

Es.: *Ita disertus fuit, ut nemo ei par esset*: «Fu tanto eloquente che nessuno gli stava alla pari».

Nella reggente ci sono quasi sempre pronomi, avverbi o aggettivi correlativi, quali *is, tot, talis, tantus, ita, sic, adeo, tam...*

Esistono anche delle proposizioni relative al congiuntivo (relative improprie) con valore consecutivo. Se positive sono introdotte da *qui, quae, quod*, se negative da *quin* (= *qui non, quod non*).

Es.: *Tam fortis erat qui omnes vinceret*: «Era tanto forte che superava tutti».
Nemo fuit quin eum videret (o *viderit*): «Non ci fu nessuno che non lo vedesse (= non lo avesse visto)».